
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1049 del 07/11/2023 1

Proposta n. 352 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1049 del 07/11/2023

Oggetto: Servizio erogatore acqua - Affidamento diretto ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 -
Impegno di spesa - CIG Z373D01E4E

CIG: Z373D01E4E

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile del Servizio n. 1 - Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4
del 31.3.2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di
essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012,
anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d. lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Viste
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2023/2025”;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di gestione
2023/2025 – parte contabile”;

Visti
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni
sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del
21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs.23.06.2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera
G.M. n. 213/2020 e delibera di G.M. n. 39/2023;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1049 del 07/11/2023 2

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Vista la determinazione n. 599 del 18.08.2022 con la quale si affidava alla società Blu Service s.r.l. la fornitura di boccioni
e bicchieri per l’erogatore posizionato negli uffici comunali e si impegnava altresì l’importo per il canone di noleggio
dell’erogatore per l’anno 2022;

Valutata l’opportunità di mantenere il servizio dell’erogatore d’acqua fino all’esaurimento della scorta di Boccioni già
acquistati come da determinazione n. 599/2022 suddetta;

Vista la nota pervenuta da Blu Service s.r.l. in data 27.09.2023, conservata agli atti di ufficio, che conferma un residuo di
n. 44 boccioni ancora da consegnare sulla fornitura pagata dall’Ente;

Valutato, in base allo storico dei consumi pregressi, che tali boccioni possano coprire le esigenze fino alla fine dell’anno
2024;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di noleggio dell’erogatore fino all’esaurimento della scorta di boccioni acquistati
con determinazione n. 599 del 18.08.2022;

Visto il preventivo pervenuto in data 25.10.2023 da Blu Service s.r.l., con sede legale in via Medici n. 8, 20123 Milano,
P.IVA 12546450151, per il servizio di noleggio dell’erogatore suddetto, conservato agli atti di ufficio;

Dato atto che il suddetto affidamento si configura come affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.
Lgs. 36/2023, trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000;

Dato atto che non è necessario ricorrere al mercato elettronico ai sensi dell’art. 1 comma 450 Legge 27.12.2006 n. 296 e
ss.mm.ii poiché l’importo dell’affidamento è inferiore ad € 5.000,00;

Valutato di derogare al principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, in considerazione
dell’assenza di alternative considerato che i boccioni a disposizione dell’Amministrazione sono stati forniti dalla società
Blu Service s.r.l., P.IVA 12546450151;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di noleggio dell’erogatore di acqua minerale a Blu Service s.r.l., con sede legale in
via Medici n. 8, 20123 Milano, P.IVA 12546450151 fino all’ esaurimento della scorta di boccioni a disposizione
dell’Amministrazione, impegnando a tale scopo, in favore di Blu Service s.r.l., l’importo complessivo di € 275,52, come
di seguito specificato: € 137,76 al cap. 185, piano finanziario 2.02.01.03.001, bilancio pluriennale 2023/2025, annualità
2023 ed € 137,76 al cap. 185, piano finanziario 2.02.01.03.001, bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2024;

Dato atto dell’avvenuta acquisizione del CIG n. Z373D01E4E per la procedura in oggetto;

Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in oggetto, non sussistono rischi interferenziali di cui all’art. 26, co. 3,
D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., il cui importo è pertanto pari a € 0,00, per cui non è stato redatto il DUVRI;

Dato atto che le funzioni di RUP Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 sono espletate
dal sottoscritto Maurizio Lischi;

Dato atto che il DURC di Blu Service s.r.l., protocollo INAIL n. 40557610, è stato verificato e risulta regolare con
scadenza validità 30.01.2024;

1Consultato il Casellario ANAC con esito: Non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale specificato, ai
sensi del D.P.R. 445/2000;
2
3Acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del codice dei
contratti D. Lgs. n. 36/2023;

Rilevato che la procedura di affidamento diretto formalizzata con il presente provvedimento si è svolta nel rispetto dei
principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento nonché auto-organizzazione
amministrativa, così come enunciati agli artt. 1-5, 7 del D. Lgs. 36/2023;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1049 del 07/11/2023 3

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica relativo al presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene dichiarata;

DETERMINA

Di affidare il servizio di noleggio dell’erogatore di acqua minerale, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma
1 lettera b), alla società Blu Service s.r.l., con sede legale in via Medici n. 8, 20123 Milano, P.IVA 12546450151 fino all’
esaurimento della scorta di boccioni a disposizione dell’Amministrazione, acquistati con determinazione n. 599 del
18.08.2022;

Di impegnare a tale scopo, in favore di Blu Service s.r.l., l’importo complessivo di € 275,52, come di seguito specificato:
€ 137,76 al cap. 185, piano finanziario 2.02.01.03.001, bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023 ed € 137,76 al cap.
185, piano finanziario 2.02.01.03.001, bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2024, come di seguito dettagliato:

Capitolo Codice meccanografico 185 - 2.02.01.03.001

Anno 2023

Importo € 137,76

Anno esigibilità 2023

Anno 2024

Importo € 137,76

Anno esigibilità 2024

Beneficiario Blu Service s.r.l.,

(Denominazione via Medici n. 8, 20123 Milano

C.F./P.I.

Codice beneficiario)

P.IVA 12546450151
1005177

CIG Z373D01E4E

Di dare atto che l’esigibilità della somma di € 137,76, relativa all’annualità 2023, giungerà a scadenza alla data del
31.12.2023, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata;

Di dare atto che la somma relativa all’annualità 2024 sarà impegnata sul bilancio pluriennale 2023-2025, trattandosi di
servizio afferente ad una funzione fondamentale dell’ente, in particolare ai sensi dell’art. 19, comma 1, lett. a) del D. L. n.
95/2012, convertito con L. n.135/2012, “prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'art. 1677 del codice
civile”, in applicazione di quanto previsto dall’art. 183, comma 6, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000;

Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni, sul
sito web istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la
pubblicazione all’Albo pretorio on-line;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio n. 1 “Servizi
Generali”.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI

http://www.comune.collesalvetti.li.it/


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1049 del 07/11/2023 4



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1049 del 07/11/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1049 del 07/11/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizio erogatore acqua - Noleggio
CIG: Z373D01E4E

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.07.008 01.05 185
GESTIONE PATRIMONIO

(Provveditorato) - Utilizzo beni
terzi

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

531 4025 137,76 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BLU SERVICE SRL
Codice Fiscale: 12546450151 - P.Iva: 12546450151

Impegno

Descrizione: Servizio erogatore acqua - Noleggio
CIG: Z373D01E4E

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.07.008 01.05 185
GESTIONE PATRIMONIO

(Provveditorato) - Utilizzo beni
terzi

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

531 78 137,76 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BLU SERVICE SRL
Codice Fiscale: 12546450151 - P.Iva: 12546450151

Collesalvetti, 07/11/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1049 del 07/11/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 08/11/2023 al
23/11/2023.

Collesalvetti, 08/11/2023

L'incaricato
Ferrari Sara


